²⁶ Ciekawe jest stwierdzenie wspomnianego Listu Innocentego III do arcybiskupa Arles: „Jest zupełnie przeciwne religii chrześcijańskiej, by kogoś – w każdym wypadku niechętnego i zupełnie opornego – przymuszać do przyjęcia i zachowania chrześcijaństwa” (DH 781). Kontekst wskazuje na precyzacje dotyczące woli przyjmującego/ nieprzyjmującego chrztu.

²⁷ Zob. STh II-II q. 2, a. 8, ad 1; II-II, q. 2, a. 7, ad 3.

jąca dla pogan przed Chrystusem; jest zaś konieczna, ponieważ łaskę Ducha Świętego można otrzymać wyłącznie dzięki wierze w Chrystusa (nawet wyrażonej tylko *implicitē*)²⁸. Inaczej miała się sytuacja w odniesieniu do pogan po przyjsciu Chrystusa. Tutaj Tomasz wymagał wiary w Chrystusa wyrażonej *explicitē*²⁹. Przy czym rodzi się określone rozwiązanie rzucające światło na możliwość pewnej relatywizacji tego teologicznego opisu. Chodzi o średniowieczną zasadę *facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam* podzielaną przez wielu teologów, w tym Tomasza³⁰. Choć średniowieczna teologia nie poddała jej szczegółowej analizie, jeżeli chodzi o zbawienie niechrześcijan, otwiera ona pewną drogę³¹. Trzeba jednocześnie przyznać, iż w kontekście teologii swoich czasów Tomasz musiał podzielać przekonanie, iż Ewangelia była głoszona muzułmanom i żydom

²⁸ Zob. STh I-II, q. 106, a. 1, ad 3. Warto pamiętać, iż średniowieczna teologia przypisywała żydowskiemu obrzezaniu (przed Chrystusem) skutki chrztu, jeśli chodzi o uniknięcie potępienia. Zob. List Innocentego III do arcybiskupa Arles (DH 780).

²⁹ Zob. STh II-II, q. 2, a.7.

³⁰ „Et cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, impedire divinae gratiae receptionem vel non impedire, non immerito in culpam imputatur ei qui impedimentum praestat gratiae receptioni. Deus enim, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare, vult enim omnes homines salvos fieri, et ad cognitionem veritatis venire, ut dicitur I ad Tim. 2-4: sed illi soli gratia privantur qui in seipsis gratiae impedimentum praestant; sicut, sole mundum illuminante, in culpam imputatur ei qui oculos claudit, si ex hoc aliquod malum sequatur, licet videre non possit nisi lumine solis praeveniatur”. Contra Gentiles, 3, 139, 2; „[...] Hoc enim ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur”. De veritate, q. 14, a.1, ad 1. Nie chcę tutaj wchodzić w kwestie, które wiążą zasadę *facienti quod in se est* z późnośredniowiecznym rozumieniem doktryny dyspozycji i jej pelagianizującym odcieniem. Pewne implikacje wynikające z przyjęcia zasady zob. H. Oberman, *The Harvest of Medieval Theology*, Cambridge MA 1963, s. 147-157.